
 

 1

 

 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 

EXERCÍCIO: 2012 
MÊS: JUNHO 
NÚMERO: 06 
 
 



 

 2

 
 

2012 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2012 
MÊS: JUNHO 
NÚMERO: 06 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

 
1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ..................................................................................................................... 3    
2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ................................ 5 
3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................. 34 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .................................................................................................. 36 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 149, DE 05 DE JUNHO DE 2012 

 

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
considerando a importância da proposição de políticas e projetos editoriais que contribuam 
para o aperfeiçoamento do programa editorial anual da FUNAG, bem como a conveniência 
de novas estratégias de divulgação de informações e de distribuição das publicações editadas, 
próprias ou em parceria com outras instituições, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Instituir, em nível de assessoramento consultivo, o Conselho Editorial da FUNAG. 

 

Artigo 2º O Conselho Editorial, presidido pelo presidente da FUNAG, se reunir-se-á 
anualmente e/ou por convocação específica, tendo a seguinte composição: 

§ 1º Oito membros temporários indicados pelo Presidente da FUNAG e homologados pelo 
Conselho de Administração Superior da Fundação, dentre especialistas em temas sob a 
competência institucional da FUNAG, com mandato de 1 (um) ano, permitida a recondução. 

§ 2º Os membros temporários serão oficializados por meio de Portaria do Presidente da 
FUNAG, a ser publicada em Boletim Interno. 

§ 3º Não haverá remuneração aos membros temporários pelas atividades no âmbito do 
Conselho Editorial. 

 

Artigo 3º O Conselho Editorial terá como atribuição, respeitado o programa editorial anual e 
as políticas editoriais aprovadas pelo Conselho de Administração Superior da FUNAG: 

I – propor diretrizes para a política editorial; 

II – propor projetos editoriais, sua forma e conteúdo em mídias diversas; 

III – propor estratégias de divulgação e de distribuição para as publicações editadas a 
qualquer título pela FUNAG. 

 

Artigo 4 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 150, DE 06 DE JUNHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 
exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 
nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar ACAUA LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 
334608248-24, gestor, e MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 1812113, CPF nº 012430791-42, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 57/2012 – CARLOS 
HENRIQUE CARDIM, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 151, DE 06 DE JUNHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 
exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 
nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658968311-53, gestora, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 
CPF nº 599268301-10, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 58/2012 – FERNANDO GUIMARÃES REIS, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 5

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 152, DE 11 DE JUNHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 
exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 
nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 
CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 
matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 59/2012 – LUIS FELIPE 
SILVÉRIO FORTUNA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 153, DE 14 DE JUNHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
e com base na Portaria nº 149, de 5 de junho de 2012, publicada no Boletim Interno na 
FUNAG, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar os seguintes membros temporários para comporem o Conselho Editorial 
da FUNAG: 

Embaixador Jorio Dauster Magalhães e Silva 

Embaixador Ronaldo Mota Sardenberg 

Embaixador Georges Lamazière 

Ministro Luís Felipe Silvério Fortuna 

Ministro José Humberto de Brito Cruz 

Professor Francisco Fernando Monteoliva Doratioto 

Professor José Flávio Sombra Saraiva 

Professor Matias Spektor 

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 6

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 157, DE 27 DE JUNHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 
exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 
nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 
CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 
matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 62/2012 – MARCIO 
POCHMANN, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 
 
 

PORTARIA Nº 158, DE 28 DE JUNHO DE 2012 
 
 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente,  
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Prorrogar, por igual período, a contar da data do término do período anterior, o 
prazo de validade do concurso público FUNAG nº 01/2010, na forma do item 12.26 do Edital 
do concurso, publicado no Diário Oficial da União de 14 de abril de 2010. 
 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 
 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 7

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 159, DE 28 DE JUNHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente,  

 

RESOLVE: 

Artigo 1º Delegar competência ao Coordenador-Geral de Administração, Orçamento e 
Finanças para praticar os atos de: 

I – provimento e vacância de cargos efetivos do Quadro de Pessoal Permanente; 

II - designação de gestores de contratos; 

III – concessão e revisão de aposentadorias e pensões. 

 

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 160, DE 28 DE JUNHO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
tendo em vista as disposições do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com base na 
Portaria nº 216, de 27 de março de 2012, publicada no Diário Oficial de 28 de março de 
2012, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Subdelegar ao Coordenador-Geral de Administração, Orçamento e Finanças a 
competência para realizar as autorizações previstas no Decreto nº 7.689, de 2 março de 2010. 

 

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando ratificados os atos 
praticados até a presente data, abrangidos pelo Decreto nº 7.689/12. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 8

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 154, DE 21 DE JUNHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 
CPF nº 002064921-54, gestor, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 
3480481, CPF nº 599268301-10, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 60/2012 – ANNA CARLETTI, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 155, DE 21 DE JUNHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, resolve: 

Art. 1º - Designar como Pregoeiro a servidora Tais Romão Pereira - Matrícula 
SIAPE n° 1808696 e como Equipe de Apoio os servidores: Guilherme Paiva Silva - 
Matrícula SIAPE nº 1812083 e Tatiane Freita Silva - Matrícula SIAPE n° 1809034. 

 

Art. 2º - Designar como Pregoeiro a servidora Camila Pereira Araújo - Matrícula 
SIAPE n° 1808610 e como Equipe de Apoio os servidores: Maria de Fatima Martins da 
Silva, Matrícula SIAPE nº 1097302 e Tatiane Freita Silva - Matrícula SIAPE n° 1809034. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 9

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 156, DE 21 DE JUNHO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, CPF nº 
019757131-09, gestora, e CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1808610, CPF 
nº 036153921-59, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 61/2012 – EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A - EBC, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 10 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 
Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 
Diárias 

 

Talita Daemon James 
(S) 

 
 

06/06 a 
06/06/2012 

 
 

Brasília 

Participar de reunião da Comissão 
de Ética da Fundação Alexandre 
de Gusmão, que será realizada às 
14h30 do dia 06 na sede da 
Fundação em Brasília, em 
atendimento à determinação do 
Sr. Presidente da FUNAG 

 
0,5 diárias e 
desconto de 01 
auxílio 
alimentação – 
R$ 191,06 

 

 

Maria Marta Cezar 
Lopes (S) 

 
 
 

15/06 a 
20/06/2012 

 
 
 

Rio de Janeiro 

Coordenar a organização do 
Seminário Global Bioenergy 
Partnership a ser realizado no Rio 
de Janeiro nos dias 18 e 19 de 
junho de 2012, no âmbito da 
Conferência das Nações Unidas 
para o Desenvolvimento 
Sustentável, RIO + 20. PCDP 
emitida em consonância com o 
Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 
de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216 de 27 de 
março de 2012. 

 
 
5,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação – 
R$ 2.986,63 

 

 

Cíntia Rejane Sousa 
Araújo Gonçalves (S) 

 
 
 

15/06 a 
20/06/2012 

 
 
 

Rio de Janeiro 

Apoiar a organização do 
Seminário Global Bioenergy 
Partnership nos dias 18 e 19 de 
junho de 2012, na cidade do Rio 
de Janeiro, no âmbito da 
Conferência das Nações Unidas 
para o Desenvolvimento 
Sustentável, RIO + 20. PCDP 
emitida em consonância com o 
Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 
de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216, de 27 de 
março de 2012. 

 
 
 
5,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação – 
R$ 2.491,49 

 

 

 

Alessandra Pereira (S) 

 

 
 
 
 

15/06 a 
20/06/2012 

 
 
 
 

Rio de Janeiro 

Apoiar a organização do 
Seminário Global Bioenergy 
Partnership nos dias 18 e 19 de 
junho de 2012, na cidade do Rio 
de Janeiro, no âmbito da 
Conferência das Nações Unidas 
sobre Desenvolvimento 
Sustentável - RIO + 20. PCDP 
emitida em consonância com o 
Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 
de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216, de 27 de 
março de 2012. 

 
 
 
5,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação – 
R$ 2.486,86 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 11 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da Missão Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

 

 

João Antônio dos 
Santos Araújo (S) 

 
 
 

15/06 a 
23/06/2012 

 
 
 

Rio de Janeiro 

Apoiar a organização do 
Seminário Global Bioenergy 
Partnership nos dias 18 e 19 de 
junho de 2012, na cidade do Rio 
de Janeiro, no âmbito da 
Conferência das Nações Unidas 
sobre Desenvolvimento 
Sustentável - RIO + 20. PCDP 
emitida em consonância com o 
Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 
2 de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216, de 27 de 
março de 2012. 

 
 
8,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílios 
alimentação – 
R$ 3.806,88 

 

 

José Vicente de Sá 
Pimentel (S) 

 
 
 

16/06 a 
23/06/2012 

 
 
 

Rio de Janeiro 

Participar da Conferência Rio + 
20 de 17 a 24 de junho de 2012, 
na cidade do Rio de Janeiro – 
RJ. PCDP emitida em 
consonância com o Art. 6º do 
Decreto nº 7.689, de 2 de março 
de 2012 e com a Portaria MRE 
nº 216 de 27 de março de 2012. 

 
 
7,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação – 
R$ 4.044,41 

 

 

 

Manoel Antônio da 
Fonseca Couto Gomes 

Pereira (S) 

 
 
 
 
 

19/06 a 
20/06/2012 

 
 
 
 
 

São Paulo 

O Embaixador Manoel G. 
Pereira será palestrante no 
Seminário sobre o Centenário 
da Morte do Barão do Rio 
Branco, no Espaço 
Sociocultural – Teatro CIEE, 
em São Paulo-SP. Ele irá 
representar o Ministro Antônio 
Patriota no Seminário. "PCDP 
emitida em consonância com o 
Art. 6º do Decreto nº 7689, de 2 
de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº216, de 27 de 
março de 2012." 

 
 
 
 
1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação – 
R$ 448,06 

 

 

Manoel Antônio da 
Fonseca Couto Gomes 

Pereira (S) 

 
 
 

25/06 a 
28/06/2012 

 
 
 

Rio de Janeiro 

Participar de reuniões referentes 
ao concurso de redação - Barão 
do Rio Branco 100 anos, 
reunião para se discutir a 
recuperação da Exposição de 
Caricaturas DO Barão e 
realizações de pesquisas no 
CHDD. PCDP emitida em 
consonância com o Art. 6º do 
Decreto nº 7.689, de 2 de março 
de 2012 e com a Portaria MRE 
nº 216, de 27 de março de 2012 

 
 
 
3,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação – 
R$ 1.915,03 

 
MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 12 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da Missão Objetivo da Missão 

 

Valor das 
Diárias 

 

 

Marcia Martins Alves 
(S) 

 
 
 

15/06 a 
20/06/2012 

 
 
 
Rio de Janeiro 

Coordenar a organização do 
seminário Global Bioenergy 
Partnership, no âmbito da 
Conferência das Nações sobre 
Desenvolvimento Sustentável, 
nos dias 18 e 19 de junho de 
2012, na cidade do Rio de 
Janeiro. PCDP emitida em 
consonância com o Art. 6º do 
Decreto nº 7.689, de 2 de março 
de 2012 e com a Portaria MRE 
nº 216 de 27 de março de 2012. 

 
 
5,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação – 
R$ 2.986,63 

 

 

 

Dirceu Ricardo Lemos 
Ceccatto (S) 

 
 
 
 

15/06 a 
23/06/2012 

 
 
 
 

Rio de Janeiro 

Apoiar a organização do 
Seminário Global Bioenergy 
Partnership nos dias 18 e 19 de 
junho de 2012, na cidade do Rio 
de Janeiro, no âmbito da 
Conferência das Nações Unidas 
para o Desenvolvimento 
Sustentável, RIO + 20. PCDP 
emitida em consonância com o 
Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 
2 de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216 de 27 de 
março de 2012 

 
 
 
8,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílios 
alimentação – 
R$ 3.823,37 

 

 

 

Henrique da Silveira 
Sardinha Pinto Filho 

(S) 

 
 
 
 
 

15/06 a 
23/06/2012 

 
 
 
 
 

Rio de Janeiro 

Coordenar a organização do 
Seminário Global Bioenergy 
Partnership a ser realizado no 
Rio de Janeiro nos dias 18 e 19 
de junho de 2012, no âmbito da 
Conferência das Nações Unidas 
para o Desenvolvimento 
Sustentável, RIO + 20. PCDP 
emitida em consonância com o 
Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 
2 de março de 2012 e com a 
Portaria MRE nº 216 de 27 de 
março de 2012. 

 
 
 
8,5 diárias e 
desconto de 6 
auxílios 
alimentação – 
R$ 3.809,46 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 13 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 
• ACAUA LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de Relações 

Exteriores, no período de 24.06.2012 a 29.06.2012 (1º período), referente ao exercício 
de 2012. 

 
• CAMILA PEREIRA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1808610, Agente 

Administrativo, no período de 25.06.2012 a 13.07.2012 (1º período), referente ao 
exercício de 2012. 
 

• HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, Técnico em 
Contabilidade, no período de 18.06.2012 a 06.07.2012 (2º período), referente ao 
exercício de 2012.  

 
• KEILA MARIA ALVES, matrícula SIAPE nº 1814585, Administradora, no período 

de 11.06.2012 a 20.06.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012 
 
• MÔNICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA , matrícula SIAPE nº 

1809141, Técnica em Promoção e Divulgação Cultural, no período de 11.06.2012 a 
20.06.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 
• NATÁLIA GUIMARÃES DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1823815, Agente 

Administrativo, no período de 25.06.2012 a 24.07.2012 (1º período), referente ao 
exercício de 2012. 

 
HALITON CAVALCANTE DIAS 

 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 14 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 
PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 
SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO  

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

TALITA 
DAEMON 

JAMES  
Servidora Efetiva 

Agente 
Administrativo 

06/06/2012 06/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

06/06/2012 06/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião da Comissão de Ética da Fundação Alexandre de Gusmão, que será realizada às 14h30 do dia 06 na sede da 
Fundação em Brasília, em atendimento à determinação do Sr. Presidente da FUNAG 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARCIA 
MARTINS 

ALVES 
Servidora Efetiva 

Coordenadora-
Geral de 

Administração, 
Orçamento e 

Finanças 

15/06/2012 15/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

20/06/2012 20/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização do seminário Global Bioenergy Partnership, no âmbito da Conferência das Nações sobre 
Desenvolvimento Sustentável, nos dias 18 e 19 de junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro. PCDP emitida em consonância 
com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216 de 27 de março de 2012. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 
CEZAR LOPES 

Servidora 
Comissionada 

Coordenadora 
Geral de Projetos 

15/06/2012 15/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

20/06/2012 20/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização do Seminário Global Bioenergy Partnership a ser realizado no Rio de Janeiro nos dias 18 e 19 de junho 
de 2012, no âmbito da Conferência das Nações Unidas para o Desenvolvimento Sustentável, RIO + 20. PCDP emitida em 
consonância com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216 de 27 de março de 2012. 

 
 
 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 15 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CÍNTIA 
REJANE SOUSA 

ARAÚJO 
GONÇALVES 

Servidora 
Comissionada 

 

Assistente 
Técnico 

 

15/06/2012 15/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

20/06/2012 20/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização do Seminário Global Bioenergy Partnership nos dias 18 e 19 de junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro, 
no âmbito da Conferência das Nações Unidas para o Desenvolvimento Sustentável, RIO + 20. PCDP emitida em consonância com 
o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ALESSANDRA 
PEREIRA 

Servidora 
Comissionada 

 

Assistente 
Técnico 

 

15/06/2012 15/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

20/06/2012 20/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização do Seminário Global Bioenergy Partnership nos dias 18 e 19 de junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro, 
no âmbito da Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável - RIO + 20. PCDP emitida em consonância 
com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOÃO 
ANTÔNIO DOS 

SANTOS 
ARAÚJO 

Servidor 
Comissionado 

 

Assistente 
Técnico 

 

15/06/2012 15/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

23/06/2012 23/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização do Seminário Global Bioenergy Partnership nos dias 18 e 19 de junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro, 
no âmbito da Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável - RIO + 20. PCDP emitida em consonância 
com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 16 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

DIRCEU 
RICARDO 

LEMOS 
CECCATTO 

Servidor Efetivo 
Analista de 
Relações 

Internacionais 

15/06/2012 15/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

23/06/2012 23/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização do Seminário Global Bioenergy Partnership nos dias 18 e 19 de junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro, 
no âmbito da Conferência das Nações Unidas para o Desenvolvimento Sustentável, RIO + 20. PCDP emitida em consonância com 
o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216 de 27 de março de 2012 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HENRIQUE DA 
SILVEIRA 

SARDINHA 
PINTO FILHO 

Servidor Efetivo Economista 

15/06/2012 15/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

23/06/2012 23/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização do Seminário Global Bioenergy Partnership a ser realizado no Rio de Janeiro nos dias 18 e 19 de junho 
de 2012, no âmbito da Conferência das Nações Unidas para o Desenvolvimento Sustentável, RIO + 20. PCDP emitida em 
consonância com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216 de 27 de março de 2012. 

         
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSÉ VICENTE 
DE SÁ 

PIMENTEL 

Servidor 
Requisitado 

Presidente 

16/06/2012 16/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

23/06/2012 23/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da Conferência Rio + 20 de 17 a 24 de junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro – RJ. PCDP emitida em consonância 
com o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216 de 27 de março de 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE JUNHO 
 
 

 17 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO)  
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 
ANTÔNIO DA 

FONSECA 
COUTO GOMES 

PEREIRA 

Servidor 
Requisitado 

 
Coordenador 

19/06/2012 19/06/2012 Brasília DF São Paulo SP 

20/06/2012 20/06/2012 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Embaixador Manoel G. Pereira será palestrante no Seminário sobre o Centenário da Morte do Barão do Rio Branco, no Espaço 
Sociocultural – Teatro CIEE, em São Paulo-SP. Ele irá representar o Ministro Antônio Patriota no Seminário. "PCDP emitida em 
consonância com o Art. 6º do Decreto nº 7689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº216, de 27 de março de 2012." 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MANOEL 
ANTÔNIO DA 

FONSECA 
COUTO GOMES 

PEREIRA 

Servidor 
Requisitado 

 
Coordenador 

25/06/2012 25/06/2012 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

28/06/2012 28/06/2012 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reuniões referentes ao concurso de redação - Barão do Rio Branco 100 anos, reunião para se discutir a recuperação 
da Exposição de Caricaturas DO Barão e realizações de pesquisas no CHDD. PCDP emitida em consonância com o Art. 6º do 
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012 e com a Portaria MRE nº 216, de 27 de março de 2012. 

 
 
 


